
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
2172 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO EMPOWERING DANCE 2. IMPEGNO DI SPESA 

ED ACCERTAMENTO D’ENTRATA AI BILANCI 2020 E 2021 E 

ASSUNZIONE SUBIMPEGNI DI SPESA PER INCARICO DI 

RICERCATORE E VALUTATORE PER LA DANZA CONTEMPORANEA 

BIENNIO 2020/2021. CUP I75H20000120006. 

 

IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020 – 2021 - 2022;  

Dato atto che in data 16 ottobre, il partner europeo K3 di Amburgo (Germania) ha 

comunicato con nota prot. 66666, che l'Unione europea aveva confermato la vincita del bando 

per il progetto Empowering Dance The soft skills Teaching and Learning approach, 

nell'ambito di Erasmus Plus, di durata triennale 2020/2023 e che la quota assegnata al Comune 

di Bassano del Grappa è di € 64.710,00 che saranno erogati a conclusione del progetto a seguito 

di rendicontazione. Il progetto 2020/2023 prevede una serie di azioni volte a incrementare le 

competenze professionali nel contesto della danza contemporanea per competere nel sempre 

più complesso mercato del lavoro europeo, in costante cambiamento per effetto della 

rivoluzione digitale e dello sviluppo delle tecnologie; il Comune di Bassano aveva già vinto con 

i medesimi partners anche il bando Empowering Dance 1 per il triennio 2018/2020, realizzato 

e rendicontato con successo e per il quale ha ricevuto l'intero contributo assegnato pari ad € 

13.700.  

Dato atto che con nota prot. 69796 del 30/10/2020 è stata richiesta una variazione di bilancio 

con la creazione di due poste in entrata e in uscita dedicate al progetto ai Bilanci 2020 e 2021, 

per avviare le azioni previste; 

Dato atto che con deliberazione di C.C. del 26/11/2020 è stata approvata la variazione di 

bilancio e sono state create: 

 



1) la scheda in uscita n. 350173 di € 1.500,00 e la scheda in entrata n. 1057 di € 1.500,00 al 

Bilancio 2020 (solo quota parte relativa alle attività dall'1 al 31 dicembre 2020); 

2) la scheda in uscita n. 350173 di € 63.210,00 e la scheda in entrata n. 1057 di € 63.210,00 

al Bilancio 2020; 

Richiamata la determinazione n. 2093 del 7/12/2020 con cui si sono effettuati i seguenti 

accertamenti alla risorsa 1057/0: 

- n.710/0   di € 1.500,00 al Bilancio 2020 

- n. 31/0 di € 63.210,00 al Bilancio 2021 

Ritenuto quindi: 

- di impegnare al Bilancio 2020 la spesa di € 1.500,00 alla scheda 350173 Miss.5, progr.2, tit.1, 

macroaggregato 103 per la realizzazione del Progetto Empowering Dance 2 (quota attività 

2020), finanziato dall’Unione Europea dando atto che trattasi di spesa vncolata ad 

entrata; 

- di impegnare al Bilancio 2021 la spesa di € 63.210,00 alla scheda 350173 Miss.5, progr.2, 

tit.1, macroaggregato 103 per la realizzazione del Progetto Empowering Dance 2, 

finanziato dall’Unione Europea, dando atto che trattasi di spesa vincolata ad entrata; 

Acquisito il CUP I75H20000120006; 

Dato atto che le attività per la realizzazione del progetto si svilupperanno nel 2020 e 2021 con 

l’affidamento in itinere degli incarichi professionali e delle forniture e servizi per la 

realizzazione del progetto, nel rispetto delle disposizioni del Decreto Legislativo n.50 del 2016 

implementato e coordinato con il d. Lgs. 56/2017, del Decreto legislativo n.165 del 2001 e del 

vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti 

esterni con contratti di lavoro autonomo; 

Richiamata la determinazione n. 1626/2020 avente per oggetto: Conferimento incarico 

professionale di ricercatore e valutatore per la danza contemporanea alla dott.ssa Luisella 

Carnelli ex art.2222 del Codice Civile” e dato atto che, nelle more dell’approvazione delle 

schede di bilancio del Progetto Empowering Dance 2 la spesa di € 5.000,00 prevista dal 

contratto era stata impegnata con il n. d’impegno 2709/0 mediante riduzione dell’impegno 

1383/0 (scheda 350222) del Bilancio 2020 relativo al Progetto Dancing Museums 2, trattandosi 

di progetti collegati di danza contemporanea; 

Ritenuto quindi, create le schede di bilancio dedicate: 

- di ridurre integralmente l’impegno 2709/0 con ripristino contestuale della scheda 350222 e 

reintegro dell’impegno 1383/0, vincolato per il Progetto europeo Dancing Museums 2; 



- di assumere un subimpegno di spesa di € 1.500,00 all’impegno di Bilancio 2020 (scheda 

350173) per il Progetto Empowering Dance 2 di cui al precedente punto 5), con la dott.ssa 

Luisella Carnelli, via G.B. La Salle 16, Torino, C.F. CRNLLL74E43E063X, incaricata in 

qualità di ricercatore e valutatore per la danza contemporanea con determinazione n. 

1626/2020; 

- di assumere un subimpegno di spesa di € 3.500,00 all’impegno di Bilancio 2021 (scheda 

350173) per il Progetto Empowering Dance 2 di cui al precedente punto 5), con la dott.ssa 

Luisella Carnelli, via G.B. La Salle 16, Torino, C.F. CRNLLL74E43E063X, incaricata in 

qualità di ricercatore e valutatore per la danza contemporanea con determinazione n. 

1626/2020; 

Visti:  

 il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano 

triennale di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento 

annualità 2019/2020/2021”; 

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate ed approvate, formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la motivazione; 

2) di impegnare al Bilancio 2020 la spesa di € 1.500,00 alla scheda 350173 Miss.5, progr.2, 

tit.1, macroaggregato 103 per la realizzazione del Progetto Empowering Dance 2 (quota 

attività 2020), finanziato dall’Unione Europea dando atto che trattasi di spesa 

vincolata ad entrata (accertamento n.710/0); 

3) di impegnare al Bilancio 2021 la spesa di € 63.210,00 alla scheda 350173 Miss.5, progr.2, 

tit.1, macroaggregato 103 per la realizzazione del Progetto Empowering Dance 2, 



finanziato dall’Unione Europea dando atto che trattasi di spesa vincolata ad entrata 

(accertamento n. 31/0); 

4) di dare atto che le attività si svilupperanno nel 2020 e 2021 con l’affidamento in itinere 

degli incarichi professionali e delle forniture e servizi; 

5) di dare atto che saranno rispettate le disposizioni del Decreto Legislativo n.50 del 2016, 

del Decreto legislativo n.165 del 2001 e del vigente Regolamento comunale per il 

conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro 

autonomo; 

6) di dare atto che verranno rispettate in itinere tutte le prescrizioni della legge n. 

136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) di dare atto che saranno ottemperate tutte le disposizioni del D. Lgs. n.33 del 

14/3/2013, art.15, commi 1 e 2, in materia di amministrazione trasparente; 

8) di dare atto che i contratti di affidamento e di incarico saranno perfezionati tramite 

scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

9) di dare atto che saranno rispettate le norme relative all’acquisizione dei CIG ai sensi 

della legge n. 136/2010 e dei Durc ove d’obbligo, 

10) di dare atto che è stato acquisito il CUP I75H20000120006; 

11) di ridurre integralmente l’impegno 2709/0, assunto, nelle more dell’approvazione delle 

schede di bilancio del Progetto Empowering Dance 2, con la dott.ssa Luisella Carnelli 

incaricata in qualità di ricercatore e valutatore per la danza contemporanea con 

determinazione n. 1626/2020, con ripristino contestuale della scheda 350222 e reintegro 

dell’impegno 1383/0, vincolato per il Progetto europeo Dancing Museums 2; 

12) di assumere un subimpegno di spesa di € 1.500,00 all’impegno di Bilancio 2020 (scheda 

350173) per il Progetto Empowering Dance 2 di cui al precedente punto 5), con la 

dott.ssa Luisella Carnelli, via G.B. La Salle 16, Torino, C.F. CRNLLL74E43E063X, 

incaricata in qualità di ricercatore e valutatore per la danza contemporanea con 

determinazione n. 1626/2020; 

13) di assumere un subimpegno di spesa di € 3.500,00 all’impegno di Bilancio 2021 (scheda 

350173) per il Progetto Empowering Dance 2 di cui al precedente punto 5), con la 

dott.ssa Luisella Carnelli, via G.B. La Salle 16, Torino, C.F. CRNLLL74E43E063X, 

incaricata in qualità di ricercatore e valutatore per la danza contemporanea con 

determinazione n. 1626/2020; 

14) di confermare i punti 1,2, 3, 4, 6,7,8,9 del dispositivo della determinazione 1626/2020.  

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 3102_2020 

U 474_2021 

E E_710_2020memo 

E E__31_2021memo 

- rid 2709_2020 

U sub 3102/1_2020 

U sub_471/1_2021 

 

  

 

. 

 

. 

 


